
 

 
 
    
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 
 

 

 

CONTRIBUTI ASSEGNATI AL COMANDO GENERALE DELL’ARMA DEI 

CARABINIERI PER GLI INTERVENTI INSERITI NEL PROGRAMMA DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DEI BENI CULTURALI RELATIVI A: 

CONVENZIONE RPI 20/06/2022.0000278.U TRA IL COMANDO GENERALE 

DELL’ARMA DEI CARABINIERI E IL COMMISSARIO DELEGATO. PIANI ANNUALI 

2013/2018, OPERE PUBBLICHE - BENI CULTURALI - EDILIZIA SCOLASTICA 

UNIVERSITÀ - SEDE DELLA CASERMA MAZZONI N°5187 ALLEGATO C1 

ORDINANZA 8/2023 – LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO 

 

CUP: D31B21002690001 - CIG: 890262026F  

 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 

3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 

Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 

lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 1, comma 408 della L. 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone la 

proroga del   termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 

e 29 maggio 2012 di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

Decreto n. 27 del 19 gennaio 2024



 

 2 

 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, per le regioni Lombardia ed 

Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse 

con l’attività di ricostruzione; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre funzioni di Commissario delegato per 

la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 

2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122,  in continuità con 

l’incarico precedente; 

 

Richiamato il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dal 

sisma del 20 e 29 maggio 2012 e dei Piani Annuali delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e 

dell’Edilizia Scolastica - Università, predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato 

secondo le indicazioni contenute nell’articolo 4 del decreto legge n.74 del 06 giugno 2012, 

convertito con modificazioni in legge n.122 del 01 agosto 2012 e nell’articolo 11 della legge 

regionale n. 16 del 21 dicembre 2012 ed adottati con ordinanza del Commissario delegato n. 111 

del 27 settembre 2013 e con deliberazione della Giunta Regionale n. 1388 del 30 settembre 2013, 

da ultimo modificato con deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 15/05/2023 e con 

Ordinanza n. 8 del 25/05/2023;  

 

Dato atto che, da ultimo con la citata Ordinanza n. 8 del 25/05/2023, il Commissario 

delegato ha altresì approvato un proprio Regolamento (allegato E) che disciplina le modalità di 

presentazione dei progetti, di assegnazione delle risorse, di esecuzione degli interventi, di 

rendicontazione delle spese sostenute, modalità alle quali tutti i soggetti attuatori devono attenersi;  

 

Considerato che con Ordinanza n. 32/2020 all. “C” è stato previsto, nell’ambito del 

Programma Opere Pubbliche, l’intervento n. 5187 relativo alla Caserma Mazzoni, sita in Bologna, 

Via delle Armi n.2, per l’importo attualmente definito in Euro 800.000,00 e prevedendo quale 

soggetto attuatore il Comando Generale Arma dei Carabinieri, confermato da ultimo con 

Ordinanza n. 8/2023; 

 

Rilevato che il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, per la gestione finanziaria 

degli interventi di propria competenza inseriti nel Programma, ha manifestato l’esigenza di 

avvalersi dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 e dell’Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile, non avendo a disposizione una specifica contabilità 

speciale attraverso la quale far transitare i contributi finanziari assegnati per la realizzazione degli 

interventi di riparazione e miglioramento di propria competenza, inseriti nel Programma delle 

OO.PP. e dei BB.CC. approvato da ultimo, con Ordinanza n. 8/2023; 

 

Richiamati: 

- il decreto n. 436 del 28 Aprile 2022 con il quale è stato approvato lo schema di Convenzione con 

il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri per la gestione finanziaria degli interventi di 

propria competenza inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali; 

- la Convenzione sottoscritta tra le parti, RPI 20/06/2022.0000278.U, che all’art. 5 prevede che 



 

 3 

 

 

“L’Arma, in base alla presente Convenzione, invierà alla ARRic, ai fini della predisposizione dei 

decreti di pagamento da parte del Commissario, la documentazione per il pagamento dei crediti 

che matureranno in seguito allo svolgimento dei contratti ed ogni atto liquidatorio di spese 

eventualmente connesse alla realizzazione di ciascun intervento”; 

Visto l’articolo 18 del Regolamento di cui all’allegato “E” dell’Ord. 8/2023 che prevede 

che, per tutti gli interventi di importo superiore a 50.000 euro, possa essere liquidato il primo 

acconto per una somma pari al 5% della somma assegnata a Piano; 

 

Richiamato il decreto n. 330 del 22/03/2023 con il quale l’Ing. Davide Parisi è stato 

nominato Responsabile del procedimento relativo al Programma delle Opere pubbliche e Beni 

Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, e ai controlli sulla fruibilità 

pubblica dei beni ecclesiastici e religiosi; 

Richiamato altresì il decreto n. 1225 del 27/09/2023 con il quale è stata attestata la 

congruità della spesa per Euro 786.378,45;  

Preso atto che, con note assunte a prot.  CR.2023.0007192 del 23/11/2023, 

CR.2023.0007721.E del 20/12/2023 e CR.2023.0007737.E del 21/12/2023, il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri ha richiesto la liquidazione dell’importo di Euro 39.936,48 oltre Euro 

1.597,46 per contributi ed Euro 9.137,47 a titolo di IVA  per un importo complessivo di € 

50.671,41; 

 

Preso atto che con le citate note, il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri ha 

trasmesso la seguente documentazione: 

OGGETTO  RIFERIMENTI  

Contratto affidamento incarico 

professionale INNOVUS SRL  

RdO 2865000 del 12/10/2021  

Decreto di nomina RP in fase di progetto  N.331 RUA del 13/04/2021  

Determina di nomina RUP e direttore 

dell’esecuzione del contratto  

N. 816 RUA del 20/07/2021  

Contratto d’appalto  N.2865000  

Decreto di approvazione contratto 

INNOVUS SRL  

N.1114 R.U.A. del 27/10/2021  

Atto di designazione alle funzioni di 

assistente dell’esecuzione del contratto  

N.2198/LG 1-2  

Atto costitutivo raggruppamento 

temporaneo INNOVUS SRL  

N.29747 del 01/10/2021  

Verbale di attivazione del servizio 

INNOVUS SRL  

N.2198/LG 32-2  

Certificato di ultimazione 

dell’esecuzione del contratto  

N.2198/LG 23-1  

Certificato di regolare esecuzione 

INNOVUS SRL  

N.2198/LG 26-1  

Autorizzazione al pagamento e Conto di 

liquidazione finale del RP in fase di 

progetto  

N.2198/LG 25-4  



 

 4 

 

 

Prospetto di liquidazione del RUP  N. 1502/5/14-21-1 del 20/11/2023  

D.U.R.C. INNOVUS SRL  Scade il 17/01/2023  

Registro di contabilità  N. 2198/LG 25-3  

Dichiarazione di tracciabilità flussi 

finanziari  

Presente nel contratto  

Fattura Dott. MAURIZIO CICE  N. 12 del 13/11/2023  

Fattura INNOVUS SRL  N. FE 85/23  

Certificato di regolarità contributiva 

EPAP Maurizio Cice  

Scadenza 13/03/2024  

  

Vista la nota prot. CR 28/12/2023.0007826.I del Responsabile del Procedimento, con la 

quale: 

- si dà atto che la congruità della spesa risulta essere di Euro 786.378,45 (Prot. 

14/09/2023.0939789.U) di cui al Decreto n.1225 del 27/09/2023; 

- si attesta la correttezza delle richieste trasmesse con note assunte a prot.  CR.2023.0007192 del 

23/11/2023, CR.2023.0007721.E del 20/12/2023 e CR.2023.0007737.E del 21/12/2023 e la 

presenza dei documenti di cui alla sopra riportata tabella;  

 - si propone la liquidazione delle suddette fatture per un importo di Euro 39.936,48 oltre Euro 

1.597,46 per contributi ed Euro 9.137,47 a titolo di IVA per un importo complessivo di Euro 

50.671,41; 

 

Richiamate: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al 4 Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D alla Sottosezione "Rischi 

corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati 

inerenti i titolari di incarichi politici (art. 14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017); 

- l’articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014, con i 

quali si dispone che nei confronti delle operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è 

esigibile dal 1° gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in 

osservanza delle modalità e dei termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, il cui articolo 9 precisa 

che la suindicata disposizione si applica alle operazioni per le quali è stata emessa fattura a partire 



 

 5 

 

 

dal 1° gennaio 2015; 

 

Preso atto: 

-  che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. D31B21002690001 e il Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G.) è il n. 890262026F; 

- che la società “INNOVUS S.R.L.” risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

certificato INAIL assunto agli atti con prot. CR 23/11/2023.0007192.E e successivamente 

aggiornato con documento assunto a prot. CR 18/01/2024.0000195.E, nonché da attestazione 

INARCASSA successivamente assunta agli atti CR 12/01/2024.0000126.E; 

- che è stata presentata, nell’ambito del contratto, la dichiarazione del conto corrente dedicato in 

ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, 

comma 7, della legge n. 136/2010 ess.mm., assunta agli atti prot. CR 23/11/2023.0007192.E;  

- che il professionista incaricato risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

attestazione dell’Ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale, assunta agli atti CR 

23/11/2023.0007192.E; 

- che è stata presentata dal professionista incaricato la dichiarazione del conto corrente, unitamente 

all’indicazione del regime fiscale, assunta agli atti con prot. CR 21/12/2023.0007737.E;                      

 

Rilevato che l’art. 83, comma 3, lettera e) del D.lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” 

stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti 

e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro; 

 

Preso atto che l’importo di Euro 50.671,41 risulta interamente ricompreso nello 

stanziamento di € 800.000,00 di cui, in ultimo, all’Ordinanza n.8/2023 e attribuito per intero a 

carico della somma finanziata con le risorse di cui all’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012 s.m.i.; 

 

Dato atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di 

Bologna, a favore del Commissario Delegato D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 

5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’importo di € 50.671,41 a saldo delle fatture 

che di seguito in dettaglio si riportano:  

 

Fattura Imponibile € Contributi 

Previdenziali € 

IVA € R.A. € 

FE 85/23 del 

13.11.2023 della 

società 

INNOVUS S.r.l. 

38.686,48 1.547,46 8.851,47  

FE 12 del 

13.11.2023 del 

1.250,00 50,00 286,00 250,00 



 

 6 

 

 

Dott. Maurizio 

Cice 

 

 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 

aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna; 

 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile; 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato 

 

DECRETA 

con riferimento all’intervento n. 5187 relativo alla Caserma Mazzoni, sita in Bologna, Via delle 

Armi n.2, in esecuzione delle previsioni contenute nella Convenzione con il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri per la gestione finanziaria degli interventi di propria competenza inseriti 

nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali sottoscritta tra le parti, RPI 

20/06/2022.0000278.U:  

 

1. di riconoscere, secondo la proposta del Responsabile del Procedimento di cui alla nota 

prot. CR 28/12/2023.0007826.I, in favore rispettivamente di INNOVUS S.r.l. e del dott. Domenico 

Cice, gli importi a saldo delle fatture che di seguito in dettaglio si riportano:  

 

Fattura Imponibile € Contributi 

Previdenziali € 

IVA € A detrarre R.A. € 

FE 85/23 del 

13.11.2023 della 

società 

INNOVUS S.r.l. 

38.686,48 1.547,46 8.851,47  

FE 12 del 

13.11.2023 del 

Dott. Maurizio 

Cice 

1.250,00 50,00 286,00 250,00 

 

e così per un importo complessivo di Euro 50.671,41 (a detrarre R.A. per Euro 250,00 sulla fattura 

elettronica n.12 del 13.11.2023 del Dott. Cice, di cui alla richiesta del Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri e relativa documentazione trasmessa con note assunte a prot.  

CR.2023.0007192 del 23/11/2023, CR.2023.0007721.E del 20/12/2023 e CR.2023.0007737.E del 

21/12/2023; 

2. che la spesa di Euro 50.671,41 (a detrarre R.A. per Euro 250,00 sulla fattura elettronica 

n.12 del 13.11.2023 del Dott. Cice) risulta interamente ricompresa nello stanziamento di € 

800.000,00 di cui, in ultimo, all’Ordinanza n.8/2023 e attribuito per intero a carico della somma 



 

 7 

 

 

finanziata con le risorse di cui all’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 122/2012 s.m.i.; 

 

3. di autorizzare, in attuazione dell’articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della 

legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 

gennaio 2015, il versamento di Euro 49.085,41 di cui alla fattura 85/23 del 13.11.2023 della società 

INNOVUS S.r.l. come segue: 

- per Euro 40.233,94 in favore della società INNOVUS S.r.l.;  

- per Euro 8.851,47 corrispondente all'IVA di cui alla suindicata fattura a favore 

dell'Erario con le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015 per 

appalto principale; 

- per Euro 1.336,00 in favore del dott. Maurizio Cice;  

- per Euro 250,00 a titolo di ritenuta d’acconto 20% a favore del Capo della Tesoreria 

dello Stato – Sez. di Bologna, mediante versamento F24EP; 

4. che i relativi ordinativi di pagamento, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, saranno emessi 

dall’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile; 

5. di provvedere alla trasmissione del presente decreto nei confronti del Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri nonché alla società INNOVUS S.r.l. ed al dott. Maurizio Cice;  

6. di  provvedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi dell’articolo 42 del Decreto legislativo 

n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla “Direttiva di indirizzi interpretativi degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata 

con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 

380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2023-

2025” e in particolare l’“Allegato D alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” Mappa degli 

obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza - triennio 2023-2025 e riparto delle 

competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici 

(art. 14 D.Lgs. n. 33/2013, L.R.n. 1/2012 e L.R. n. 7/2017). 

In Bologna, 

                                          Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente)  

 


